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ABSTRACT

Sporadic colorectal cancer (CRC) is a common disease with complex aetiology and diverse

molecular phenotypes. Failure of DNA repair systems is one of the leading determinants of

cancer onset and development. The efficiency of these systems and susceptibility to cancer can be

affected by genotype variations, including common single nucleotide polymorphisms (SNPs).

In this work, an association between SNPs and haplotypes of DNA mismatch repair (MMR)

genes, SNPs and their combinations in other DNA repair genes, and a risk of sporadic CRC was

investigated in a hospital-based case-control study. As result of our study, certain MMR SNPs

and haplotypes altered CRC risk, as demonstrated for the first time in the Czech population.

Individual SNPs in DNA repair genes seem to have a limited effect on CRC risk, with possible

modification by age or smoking. Several of the associations observed were site-specific,

confirming the molecular heterogeneity of CRC.

DNA repair capacity varies significantly between individuals, between different tissues of the

same organism, and also between malignant and normal cells. To assess the background level of

this variability, the association between SNPs in DNA repair genes and the individual DNA

repair capacity in healthy individuals was investigated. Several polymorphisms in base-excision

repair genes and their binary combinations affected either irradiation-specific DNA repair or

oxidative DNA repair rates; smoking and occupational status play an important role.

Air pollution negatively affects acute and chronic morbidity, including cancer. The analysis of

the polymorphisms in metabolizing gene EPHX1 was a part of the research on relationships

between occupational exposure to carcinogenic polycyclic aromatic hydrocarbons, chromosomal

aberrations (CA), DNA adducts, and DNA polymorphisms. The EPHX1 diplotype affected the

frequency of CA, suggesting a protective role in metabolism of environmental carcinogens.
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ABSTRAKT

Sporadický kolorektální karcinom (colorectal cancer, CRC) je časté nádorové onemocnění s

komplexní etiologií a variabilitou molekulárních fenotypů. Poruchy reparativních systémů DNA

jsou jedním z hlavních faktorů ovlivňujících vznik a vývoj rakoviny. Účinnost těchto systémů a

náchylnost k rakovině může být ovlivněna individuální genetickou variabilitou, včetně

jednonukleotidových polymorfismů (SNP).

Tato doktorská práce zkoumá souvislost mezi SNP a haplotypy genů DNA mismatch reparace

(MMR) a SNP v dalších genech DNA reparace, a rizikem sporadického CRC v rámci asociační

case-control studie typu. Výsledky ukazují, že některé MMR SNP a haplotypy mohou měnit

riziko CRC, jak bylo prokázáno poprvé u české populace. Jednotlivé SNP v genech DNA

reparace mají omezený vliv na riziko CRC, s možnou interakci s věkem nebo faktory životního

stylu. Některé z pozorovaných asociací byly specifické pro určitou lokalizaci nádorů, což

potvrzuje molekulární heterogenitu CRC.

Kapacita DNA reparačních systémů se liší mezi jednotlivci, v různých tkáních stejného

organismu a také mezi maligními a normálními buňkami. Pro posouzení bazální úrovně této

variability se zkoumal vztah mezi SNP v genech DNA reparace a individuální DNA reparační

kapacitou u zdravých jedinců. Několik polymorfismů v genech bázové excisní reparace a jejich

binárních kombinací ovlivňovaly účinnost opravy poškození DNA vyvolaného γ-ozařováním

nebo oxidačního poškození DNA; kouření a pracovní expozice hrají důležitou roli.

Znečištění ovzduší negativně ovlivňuje akutní a chronickou nemocnost. Analýza polymorfismů v

metabolickém genu EPHX1 byla součástí výzkumu o vztazích mezi expozicí karcinogenními

polycyklickými aromatickými uhlovodíky, chromozomálními aberacemi, DNA adukty a DNA

polymorfismy. EPHX1 diplotyp má vliv na frekvenci chromosomálních aberací, což naznačuje

jeho ochrannou roli v metabolismu environmentálních karcinogenů.
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INTRODUCTION

The determination of phenotypic differences in cancer on the grounds of an individual’s

genotype is currently a paradigm and, simultaneously, a major challenge in the modern molecular

biology of cancer. Until now, phenotypic variability of cancer initiation and development often

precludes a clear identification of a given tumor type. The presence of millions of polymorphic

gene variants in the human genome provides extensive variations affecting physiological and

pathogenic mechanisms (15 million single nucleotide polymorphisms (SNPs), 1 million short

insertions and deletions, and 20,000 structural variants) (The 1000 Genomes Project Consortium,

2010). It refers, in particular, to polymorphisms in genes participating in DNA damage response

and repair. As accepted, the higher levels of DNA damage and insufficiency of protective

mechanisms may predispose individuals to cancer (Win et al, 2013b; Shilpa and Lakshmi, 2014;

Iyama and Wilson, 2013). Thus, any polymorphism that affects cellular response to DNA damage

may modulate tumor occurrence, growth, histological features, metastatic spread, and response to

therapeutic interventions (Huhn et al, 2014; Joost et al, 2014; Stigliano et al, 2014; Zhang et al,

2014a). Haploinsufficiency of those genes and intense physical and functional interaction

between components of DNA repair systems allow distinct polymorphisms to affect phenotypic

outcomes through multiple pathways (Fridley and Biernacka, 2011; Mooney et al, 2014; Huang,

2015).

Initially considered as very promising biomarkers, coding and non-coding SNPs in

candidate genes then outlasted the sharp recession of scientific enthusiasm due to a vast amount

of false positives and false negatives and the low statistical power of results. However, genome-

wide association studies (GWAS) revived the interest of these variants in the human genome as

potential cancer modulators (Manolio, 2010; Win et al, 2013a; Mooney et al, 2014; Zhang et al,

11

2014a; Huang, 2015).

Some systems of the human organism are more prone to external and internal DNA-

damaging insults, and in some cases, consequently, to cancer. The gastrointestinal tract is one of

the major natural areas affected by such insults. Colorectal cancer (CRC) represents a complex

disease with strong evidence of the involvement of both macro- and micro-environmental and

genetic / epigenetic factors into the etiology of the disease (Suchanek et al, 2011; Boleij and

Tjalsma, 2012). Diet, smoking, and drinking habits are among the most relevant environmental

factors affecting the CRC risk (Ezzati et al, 2012; Alexandrova et al, 2014; Barrow and Michels,

2014). For many years, the Czech Republic has had one of the highest incidences of CRC in the

world (Ferlay et al, 2013).

It appeared that CRC, considered for a long time as a homogeneous entity, consists in fact

of several molecular subtypes. These subtypes give rise to CRC with different locations,

histology behaviour, and pharmacogenomic aspects etc. Consequently, environmental and

genetic factors will be involved in a different extent (Esteban-Jurado et al, 2014; Valle, 2014).

In the current work, we would like to consider how SNPs, representatives of individual

genetic background, can affect individual CRC risk and some corresponding phenotypes (for

example, tumor localization). Another important aspect necessary for the understanding of basic

pathophysiological mechanisms would be assessment of several gene-gene and gene-environment

interactions in CRC patients, as well as in healthy individuals.
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1. BACKGROUND

1.1. Human DNA mismatch repair system

1.1.1. DNA mismatch repair: main functions and mechanisms

The maintenance of the integrity of the information in DNA molecules is essential to the

survival of a particular organism, as well as to the survival of the species (Lindahl and Wood,

1999). The mismatch repair (MMR), a highly conserved DNA repair system, greatly determines

the maintenance of genomic stability and possesses the widest spectrum of function. The MMR

system is involved in the correction of errors introduced by replicative DNA polymerases δ and ε

during DNA replication, including DNA base-base mispairing and insertion/deletion loops

(IDLs), and in editing heteroduplexes occurring during genetic recombination. IDLs arise through

slippage of the polymerase during the replication of microsatellites, resulting in a change in the

length of oligonucleotide repeats. Different DNA-derived aberrant base pairs, such as those

containing O6-methylguanine, 8-oxoguanine, carcinogen adducts, and UV photoproducts damage

are also substrates of MMR machinery. MMR improves the fidelity of DNA biosynthesis by 100-

1000-fold, complementing the intrinsic error-free and proofreading properties of replicative DNA

polymerases and lowering the overall mutation rate to one error per 1010 nucleotides synthesized

(Fukui, 2010; Jiricny, 2013).

At least six different MMR proteins are required to correct the mismatched DNA (Fig. 1).

MMR system response is considered to be comprised of two major components: protein

complexes Mutator S (MutS) and Mutator L (MutL). In eukaryotes, the MMR system includes

two functional equivalents of E. coli MutS. The main MMR pathway in humans is initiated by

the recognition of a mismatch by the heterodimer consisting of the human MutS homolog 2

13

(hMSH2) and human MutS homolog 6 (hMSH6) or human MutS homolog 3 (hMSH31) proteins


[…]


No association between EPHX1 polymorphisms and a level of total and B[α]P-“like” DNA

adducts was observed in our study. As well as in the case of EPHX1 polymorphisms and CA,

quite diverse results are presented in the available literature. It can be partially explained by

controversial role of EPHX1 in genotoxicity and carcinogenesis: on the one hand, it detoxify a

range of environmental and industrial carcinogens (e.g., 1,3-butadiene, styrene, benzene), on the

other, it leads to activation of other hazardous xenobiotics as c-PAH (Vaclavíková et al, 2015).

In the study carried out in five regions of Spain in both men and women, the significantly

increased level of bulky DNA adducts was found in relation to the high activity genotype

EPHX1; it was concluded that the metabolic pathways of oxidation, hydrolysis and acetylation

are relevant for the formation of bulky DNA adducts (Agudo et al, 2009).

Smoking could also play a confounding role in interaction between formation of DNA

adducts and EPHX1 since tobacco smoke also contain B[α]P and other c-PAH: smokers carrying

the variant G allele of EPHX1 exon 4 polymorphism were significantly more likely to have

higher DNA adduct levels in blood (Peluso et al, 2013). From other side, slow EPHX1 alleles

were associated with lower level of B[α]P-protein- and DNA adducts in lung cancer patients

(Pastorelli et al, 1998). A significant increase in tobacco-related lung cancer risk was observed
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for high activity EPHX1 genotypes as compared to low activity genotypes (Park et al, 2005).

The association with B[α]P-DNA adducts was observed for several other metabolizing

genes, including those coding glutathione-S-transferases (GST) (Lodovici et al, 2004). These

enzymes can also use epoxides as substrate; therefore, the effect of EPHX1 diplotypes can be

masked or, reversely, to exhibit a synergy in combination with different polymorphisms of these

genes (Ginsberg et al, 2010). In our study, an increased level of total DNA adducts was observed

in subjects with null GSTM1 genotype, while the EPHX1 genotype didn’t predict a level of

either total or B[α]P-“like” DNA adducts. As mentioned above, it seems that the risk or,

alternatively, the protective effects of EPHX1 genotypes can be increased in combination with

other polymorphisms: for instance, carriers of five “at risk” alleles in EPHX1, NQO1 (NAD(P)H

quinone dehydrogenase 1), APE1 and other metabolizing and DNA repair genes had

significantly higher DNA adduct levels in conditions of urban environmental exposure and/or

smokers than subjects carrying fewer than two “at risk” alleles (Peluso et al, 2013).

As mentioned above, the EPHX1 can be induced or inhibited by a range of exogenous and

endogenous compounds. Glucocorticoids inhibit EPHX1 expression through interaction with the

gene promoter (Ginsberg et al, 2010). It is widely known that elevated cortisol levels are related

to higher work stress (job strain, work overload, over-commitment to work) as well as to general

life stress (Chida and Steptoe, 2009). It was shown that traffic policemen of both sexes had a

significantly higher levels of plasma adrenocorticotropic hormone compared to control subjects

with indoor activity (Tomei et al, 2003). Therefore, we can speculate that in our study, the

policemen working in a downtown area of heavy traffic and crowd can potentially have higher

work stress than control indoor workers, and that higher glucocorticoid level can be one of the

factors supressing c-PAH-activating function of the EPHX1 in their blood cells.

As a final note, we can mention that EPHX1 genotype has been studied in relation to lung
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and oesophageal cancer, leukaemia and lymphomas, and also in relation to susceptibility to CRC

risk. Results of these studies vary significantly, however, there can be a higher risk of CRC and

polyps in relation to smoking and red meat consumption (reviewed by Ginsberg et al, 2010).

Newly emerging studies indicate that epigenetic mechanisms including methylation of different

genes and miRNA expression may play a significant role in interaction between environmental

insults, EPHX1 genotype, and subsequent DNA damage and cancer (Xing et al, 2013; Ravengini

et al, 2015).

In conclusion, our study provides important indication on potential role of EPHX1

genotypes in modulation of susceptibility to environmental genotoxic insults. An increased

frequency of CA is believed to predict cancer risk (Bonassi et al, 2008; Vodicka et al, 2010).

Thus genotypes of EPHX1 which increased susceptibility of CA can modulate risk of carcinogen-

induced cancer in environmentally exposed individuals.

73

6. CONSLUSIONS

The main conclusions of the PhD thesis are as follows:

1. The modulation of susceptibility to sporadic CRC by SNPs and haplotypes in genes

involved in DNA MMR was assessed for the first time in the Czech population within a hospital-

based case-control study. Our results demonstrate a limited role of MMR polymorphisms;

however, haplotypes and SNPs in regulatory gene regions can be involved in the modulation of

CRC risk in this population.

2. Gene-environment interactions and age can be among the most important factors

modulating CRC risk associated with polymorphisms in DNA repair genes. Complex assessment

of these interactions is of primary importance and should be supported by studies on molecular

mechanisms underlying these interactions.

3. Some SNPs and haplotypes modulate the risk of either colon or rectal cancer, without

significant association with the overall CRC risk. These findings confirm the heterogeneous

nature of CRC and the importance of tumor molecular profiling for the proper interpretation of

the results of association studies.

4. SNPs within the same DNA repair pathway can interact with each other, resulting in a

synergistic effect on the CRC risk. Some proportion of this influence can be mediated by the

functional effect of these SNPs and their combinations on individual DNA repair capacity, as

shown in the frame of the in vitro study on healthy individuals.

5. The SNPs coding for amino acid changes in DNA repair proteins can modulate DNA

repair capacities in healthy individuals. These results are important for individualizing a natural

genotype-phenotype variation to be used as a baseline to study in conditions of malignancy.
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6. Individuals carrying higher activity genotypes of the metabolizing gene EPHX1 can be

more resistant to stable chromosomal damage under exposure to c-PAH, i.e., they can potentially

have a lower risk of cancers induced by environmental carcinogens.
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