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V rámci svojí dizertační práce se autorka zabývala studiem polymorfizmů a haplotypů

genů zapojených do DNA reparací špatného párovaní bází, jak napovídá název

dizertace, ale také vědeckými otázkami více či méně od tématu odlehlými. Pochybnost

vzbuzuje samotná délka studia, 2007-2016, což je doba, která pokud studium nebylo

přerušeno, což životopise není uvedeno, přesahuje rámec povolené délky

postgraduálního studia, ale toto již bezpochyby bylo posuzováno studijním oddělením

příslušné fakulty. Skutečnost, že studium bylo zahájeno již v roce 2006 a naprostá

většina odborných prací, včetně té kde je studentka první autorkou, byla vyhotovena na

jiném než školícím pracovišti, v laboratoři Dr. Pavla Vodičky, vyvolává při nejmenším

pochybnosti nad skutečným vedením studentky, nad původně plánovanými cíli a jejich

naplněním. Cíle 1 („Prozkoumat možnou asociaci polymorfismů v DNA MMR genech

s rizikem sporadického CRC pomocí case-control studie na etnicky homogenní populaci

z ČR“) a 2 („Vyhodnotit potenciální vliv haplotypů MMR genů na riziko sporadického

CRC“) odpovídají názvu práce, cíle 3 („Vyhodnotit asociaci SNP a jejich binárních

kombinací v genech DNA bázové excisní reparace (base-excision repair, BER),

nukleotidové excisní reparace (NER) a rekombinační reparace a rizikem sporadického

CRC“) a 4 („Stanovit diferenciální distribuce kolorektálních adenokarcinomů na
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základě lokalizace nádoru ve spojení s genotypem jedince“) lze považovat za příbuzné,

cíl 5 („Zhodnotit vztah mezi vybranými SNP v DNA BER genech a v genech

rekombinantní reparace a účinností opravy poškození DNA indukované gama-

ozařováním nebo oxidačního poškození DNA u zdravé populace“) částečně související

a cíl 6 („Zhodnotit asociaci mezi diplotypem genu mikrosomální epoxidhydrolasy

(EPHX1) a úrovni CA a PAU-DNA aduktů u pracovně exponovaných policistů

v Praze“) potom za zcela nesouvisející s tématem práce, jakoby uměle k práci

připojený. Práce proto nepůsobí uceleným dojmem a značně tím trpí rovněž její

formální úroveň viz níže.

Publikační aktivita související s tématem dizertace je tvořena původní prací in extenso

v časopise Mutation Research (IF=3,2; studentka je první autorkou), dalšími třemi

pracemi v Mutation Research a jednou prací v Carcinogenesis (IF=5,4), kde je

studentka spoluautorkou. Zajímavé je, že tři z pěti prací nebyly realizovány na

pracovišti školitele. Kvalitu publikačních výstupů souvisejících s tématem práce

hodnotím jako velice dobrou. Postrádám potvrzení školitele (nebo korespondenčního

autora, u prací kde školitel není spoluautorem) o procentuálním podílu práce studentky

na publikacích, kde je spoluautorkou. Publikačními výstupy studentka splňuje

podmínky vyžadované pro udělení titulu PhD.

Práce o rozsahu 95 stran je psána s minimem překlepů (např. CONSLUSIONS, str. 73),

a je doplněna rozsáhlým citačním aparátem. Po formální stránce má však řadu

nedostatků, částečně vyplívajících z tematické inkonzistence jejich cílů. Z hlediska

strukturování má práce standardní členění dizertační práce, při detailnějším čtení je

ovšem zřejmé, že se v podstatě jedná o komentovaný soubor prací, což je přijatelná

forma dizertační práce, pokud je ovšem takto prezentována. Teoretická část se na

rozsahu 23 stran zabývá tematikou odpovídající především cílům 1 až 4 nikoliv pak

cílům 5 a 6. Nedostatečná metodika o rozsahu 4 stran je pouze výčtem metod a odkazů

na příslušnou primární literaturu. Výsledková část potom členěná na velice krátké

souhrny výsledků jednotlivých publikací tvořících přílohy dizertační práce. Diskuze je

potom členěná více méně v souladu s cíli práce s výjimkou kapitoly „SNPs as potential
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biomarkers for clinical practice: perspectives“, jejíž zařazení před poslední kapitolu

diskuze zaměřenou gen EPHX1 není zcela logické. Věřím, že první čtyři cíle mohly být

diskutovány v rámci společné diskuze, což by umožnilo propojení poznatků nalezených

v rámci jednotlivých cílů a případně i obecnější závěry. V práci se vyskytují rovněž

drobné formální nedostatky: kvalita obrázku 6 není dostatečná, tabulka 1 měla být

v textu jako tabulka nikoliv jako nekvalitní obrázek, rovněž kvalita formátování textu

není místy dostatečné (např. str. 37). Hlavním formálním nedostatkem je ovšem již

zmíněná kombinace standardně strukturované dizertační práce a komentovaného

souboru prací.

Nové poznatky

Autorka dospěla k novým poznatkům rozšiřujícím poznání v dané oblasti, ze kterých

následující považuji za nejvýznamnější a především nejvíce se vztahující k tématu

dizertační práce:

1) Haplotypy a jednonukleotidové polymorfizmy (SNP) v regulačních oblastech genů

zapojených do oprav chybného párování bází ovlivňují riziko kolorektálního karcinomu

v České populaci.

2) Interakce genů s faktory životního prostředí a s věkem patří mezi důležité aspekty

ovlivňující riziko kolorektálního karcinomu spojené s polymorfizmy v genech

zapojených do DNA reparačních drah.

3) Některé polymorfizmy ovlivňují nezávisle riziko vzniku nádorů tlustého střevo a

nádorů konečníku.

4) Individuální DNA reparační kapacita je ovlivněna polymorfizmy a jejich

kombinacemi v rámci příslušných DNA reparačních drah, což v důsledku ovlivňuje také

individuální riziko sporadického kolorektálního karcinomu, kde polymorfizmy v rámci

jedné dráhy mohou působit synergicky.

Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Originální práce, které tvoří přílohy dizertační práce, byly publikovány v časopisech

s IF – a k dnešnímu dni mají na IS Web of Science téměř 300 citací. Práce přispívá
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k poznaní v oblasti a stane se jistě cenným zdrojem informací pro výzkumníky v daném

oboru.

Otázky do diskuze

1) Jaký význam mají polymorfizmy v genech zapojených do DNA reparací v rezistenci

či citlivosti k cytostatické léčbě kolorektálního karcinomu?

2) Jaké jsou nejnovější poznatky v oblasti vlivu polymorfizmů ve vazebných oblastech

pro mikroRNA na riziko kolorektálního karcinomu? Uveďte příklad takového

polymorfizmu, v jakém se nachází genu, vazbu jaké mikroRNA ovlivňuje, a jakým

způsobem může biologicky přispívat k riziku vzniku kolorektálního karcinomu?

3) Jak byste experimentálně ověřovala vliv polymorfizmu na interakci

mRNA:mikroRNA?

Závěr

Publikační výstupy autorky zaměřené na problematiku DNA reparací u kolorektálního

karcinomu jsou kvalitní a jsou vysoce citovány. Proto i přes výše uvedené připomínky a

řadu formálních nedostatků, dizertační práce Mgr. Eleny Tulupové splňuje požadavky

na ni kladené v daném oboru a doporučuji ji k obhajobě a udělení akademického titulu

Ph. D. (philosophiae doctor).

V Brně 15/09/2016

doc. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.